ประเทศจีนจักรพรรดิ์เสินหนิงของจีน (Shun Nung; ๒,๗๓๗ ปีก่อนคริสตกาล) ซึ่งเป็นผู้ค้นพบวิธีการชงชาและ

การดื่มชา เป็นผู้บรรยายสรรพคุณทางยาของกัญชาในต ารายาสมุนไพรจีนเป็นครั้งแรก และริเริ่มให้มีการปลูก

กัญชาเพื่อใช้เป็นยารักษาโรคนับจากนั้นเป็นต้นมา

ในปี ค.ศ. ๑๘๓๙ (พ.ศ. ๒๓๘๒) นายแพทย์ชาวอังกฤษ (William O'Shaughnessy) ซึ่ง

ปฏิบัติงานอยู่ในประเทศอินเดียได้ท าการทดลอง และค้นพบว่ากัญชาสามารถใช้ระงับอาการปวด เพ่ิมความอยาก

อาหาร ลดการอาเจียน คลายกล้ามเนื้อ และลดอาการชักได้ โดยได้ เผยแพร่ผลงานวิจัยนี้ในวารสารทางวิชาการ

และท าให้เกิดการใช้กัญชาเพ่ือประโยชน์ทางการแพทย์กันอย่างแพร่หลายทั้งในประเทศอังกฤษ และประเทศอ่ืน

ในทวีปยุโรป ตลอดจนมีการซือ้ขายกัญชาในร้านยาทั่วไปได้โดยไม่ผิดกฎหมาย มีการเผยแพร่สรรพคุณทางยาของ

สารสกัดจากกัญชา และยาทิงเจอร์ใน British Pharmacopoeia และ United States Pharmacopoeia และ

พบว่า มีการสั่งจ่ายกัญชาเพ่ือใช้ลดอาการปวดประจ าเดือนแก่สมเด็จพระราชินีนาถวิคตอเรียของประเทศอังกฤษ

จนกระทั่งในปี ค.ศ. ๑๙๓๗ (พ.ศ. ๒๔๘๐) ในสหรัฐอเมริกา ได้มีรายงานว่าการใช้กัญชามีผลท าให้ผู้ใช้ขาดสติ

เกิดอาการประสาทหลอน และก่อให้เกิดอาชญากรรมขึ้นได้ จึงมีการถอนกัญชาออกจาก United States

Pharmacopoeia และมีการห้ามใช้กัญชาในการรักษาโรคในประเทศอังกฤษและประเทศอ่ืนๆ ในยุโรปตั้งแต่ปี

ค.ศ. ๑๙๗๑ (พ.ศ. ๒๕๑๔) เป็นต้นมา

ส าหรับประเทศไทยในปัจจุบัน กัญชาไม่เป็นยาเสพติด ท าให้สามารถน ากัญชามาใช้ประโยชน์

ในทางการแพทย์ การศึกษาวิจัย หรือเชิงพาณิชย์โดยที่ไม่ต้องขอรับอนุญาตเกี่ยวกับยาเสพติดอีก ยกเว้นการสกัด

สารสกัดจากส่วนของกัญชาที่มี THC มากกว่าร้อยละ ๐.๒ โดยน้ าหนัก หรือการน าเข้ากัญชาจากต่างประเทศ

เท่านั้น

๒. การค้นพบสารกลุ่มแคนนาบินอยด์ (Cannabinoids)

ความส าเร็จในการสกัดสารส าคัญจากต้นกัญชาเริ่มขึ้นในปี ค.ศ. ๑๘๙๙ (พ.ศ. ๒๔๔๒) แต่ไม่

สามารถสกัดสารให้บริสุทธิ์ได้เนื่องจากขีดจ ากัดของเครื่องมือที่มีอยู่ในขณะนั้น จนกระท่ังมีการค้นพบวิธีวิเคราะห์

แบบใหม่ คือ High Performance Liquid Chromatography (HPLC) และ Spectrometric method ในปี

ค.ศ. ๑๙๖๔ (พ.ศ. ๒๕๐๗) ซึ่งท าให้นักวิทยาศาสตร์สามารถแยกสารบริสุทธ์ชนิดต่างๆ จากกัญชาออกมาได้

ตลอดจนสามารถวิเคราะห์หาโครงสร้างโมเลกุลของสารแต่ละชนิดได้ จากการศึกษาดังกล่าวพบว่า กัญชามี

ส่วนประกอบของสารเคมีมากกว่า ๔๕๐ ชนิด โดยมากกว่า ๖๐ ชนิดเป็นสารกลุ่มแคนนาบินอยด์

(cannabinoids) มีองค์ประกอบหลักคือ Tetrahydrocannabinol (THC) และสารชนิดอ่ืนในกลุ่มเดียวกัน เช่น

tetrahydrocannabinol (THC) ซึ่งมีผลการวิจัยทางคลินิกยืนยันว่า Nabilone มีประสิทธิภาพในการลดอาการ

คลื่นไส้ อาเจียนในผู้ป่วยที่ได้รับยาเคมีบ าบัดได้ดีกว่ายา Prochlorperazine, Domperidoneและ Alizapride ที่

ใช้อยู่ในขณะนั้น และได้รับการอนุมัติให้ใช้ในประเทศแคนาดาตั้งแต่ปี ค.ศ. ๑๙๘๒ (พ.ศ. ๒๕๒๕) เป็นต้นมา

ขณะที่ผลการวิจัยทางคลินิกของ Dronabinol นั้นพบว่ามีประสิทธิภาพในการลดอาการคลื่นไส้ อาเจียนได้ดีกว่า

ยา Chlorpromazine และมีประสิทธิภาพเทียบเท่ากับยา Metoclopramide และ Thiethylperazine ดังนั้น

ทั้ ง Nabilone (Cesamet™ Valeant Pharmaceuticals North America) และ Dronabinol (Marinol®;

Solvay Pharmaceuticals, Inc.) จึงได้รับการอนุมัติให้ขายในสหรัฐอเมริกา (ค.ศ. ๑๙๘๕, พ.ศ. ๒๕๒๘) และ

แคนาดา (ค.ศ. ๑๙๙๕, พ.ศ. ๒๕๓๘) ตามล าดับ

- ไม่แนะน าใช้ผลิตภัณฑ์กัญชาเป็นการรักษาเริ่มต้น

- แนะน าให้ปรึกษากับผู้ป่วยถึงประโยชน์และความเสี่ยงของผลิตภัณฑ์กัญชา

- ใช้ผลิตภัณฑ์กัญชาเพ่ือรักษาอาการคลื่นไส้อาเจียนจากเคมีบ าบัดที่รักษาด้วยวิธี

ต่างๆแล้วไม่ได้ผล

- ไม่แนะน าให้ใช้ในกรณีของภาวะคลื่นไส้อาเจียนทั่วไป

ลดอาการหดเกร็งของกล้ามเนื้อและช่วยบรรเทาอาการปวดดังกล่าวและช่วยให้ผู้ป่วยสามารถนอนหลับได้ ในการ

ทดสอบทางคลินิกโดยไม่พบอาการข้างเคียงที่ร้ายแรง แต่อย่างไร ต ารับยาทั้งสองชนิดนี้ (อัตราส่วนของ

tetrahydrocannabinol (THC) : cannabidiol (CBD) เท่ากับ ๑ : ๐.๙) ได้รับอนุญาตให้สามารถสั่งจ่ายได้ใน

ประเทศแคนาดา (Sativex®; GW Pharmarceutical; ค.ศ. ๒๐๐๕ (พ.ศ. ๒๕๔๘)) ประเทศอังกฤษ และประเทศ

สหรัฐอเมริกา

- ไม่แนะน าให้ใช้เป็นผลิตภัณฑ์กัญชาเป็นการรักษาเริ่มต้น

- แนะน าให้ปรึกษากับผู้ป่วยถึงประโยชน์และความเสี่ยงของผลิตภัณฑ์กัญขา

ก่อนใช้

- แนะน าให้ใช้ในกรณีที่รักษาด้วยวิธีมาตรฐานอย่างเหมาะสม (รวมถึงวิธีที่ไม่ใช้

ยา) แล้วไม่ได้ผล

- ไม่แนะน าให้ใช้ผลิตภัณฑ์กัญชาเป็นการรักษาเริ่มต้น

- ผู้ป่วยที่ได้รับยาแก้ปวดอย่างสมเหตุสมผลแล้วยังมีอาการปวดมาก ทั้งที่ยาแก้ปวด

ที่ได้รับอยู่ในปริมาณท่ีเหมาะสมแล้ว

- แนะน าให้ใช้ผลิตภัณฑ์กัญชาเป็นการรักษาเสริมหรือควบรวมกับวิธีการรักษา

มาตรฐาน

(๒) ผู้ป่วยโรคมะเร็งระยะสุดท้าย (end-state cancer)๓,๑๙

ในปีค.ศ. ๑๙๗๕ (พ.ศ. ๒๕๑๘) Munson et al. เป็นนักวิจัยกลุ่มแรกท่ีรายงานว่า

สาร tetrahydrocannabinol (THC) สามารถยับยั้งการเติบโตของเซลล์มะเร็งปอดและยับยั้งการเติบโตของเนื้อ

งอกมะเร็งในหนูทดลองได้ หลังจากนั้นได้มีการวิจัยเพ่ิมขึ้นในเรื่องดังกล่าวและพบว่าสารหลายชนิดในกลุ่มแคนา

บินอยด์ (cannabinoids (THC, CBD)) และเอนโดแคนนาบินอยด์ (endocannabinoids (methanandamide,

กัญชามีฤทธิ์ในการป้องกันและรักษาอาการสมองฝ่อ (neurodegeneration and

neuroprotection) โดยมีการศึกษาการใช้กัญชาในผู้ป่วยโรคพาร์กินสันทีป่ระเทศอังกฤษ โดยใช้ สารสกัดจากต้น

กัญชา และ Nabilone พบว่า สารทั้ง ๒ ชนิดไม่มีผลต่อการรักษาโรคพาร์กินสัน แต่อย่างไรก็ตามหลังจากมีการ

ค้นพบ cannabinoid receptors (CB-๑, CB-๒) ในปีค.ศ. ๑๙๘๘ (พ.ศ. ๒๕๓๑) และจากผลการวิจัยต่อเนื่อง

จนถึงปัจจุบัน พบความเป็นไปได้ในการใช้สารกลุ่ม acid cannabinoids และ endocannabinoids ในการรักษา

ความผิดปกติทางสมอง เช่น Huntington disease, พาร์กินสัน, alzheimer disease และ cerebral ischemia

/stroke ซึ่งเก่ียวข้องกับการเปลี่ยนแปลงปริมาณของ CB-๑ และ CB-๒ ในเซลล์สมอง แต่ปัจจุบันยังไม่มีการสรุป